1/1

 SUPADM/GECOMP

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DOS PORTOS E AEROPORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO – CDRJ

AVISO DE ADIAMENTO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 02/2023

Processo Administrativo nº.

50905.005511/2022-16

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 05/2020

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE

JANEIRO – CDRJ (PORTOSRIO), torna público e comunica a todos os potenciais licitantes

interessados em participar do Procedimento Licitatório RCE N° 02/2023, cujo objeto é a contratação de

sociedade empresarial especializada em “execução da obra de engenharia de dragagem por resultado

para ampliação do Acesso da Infraestrutura Aquaviária ao Complexo Portuário do Porto do Rio de

Janeiro/RJ, compreendendo ainda, a elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Dragagem,

Projeto de Sinalização e Balizamento, e demais serviços e operações imprescindíveis e

complementares, necessários e suficientes para a entrega da obra, conforme Anteprojeto de

Dragagem e especificações do presente documento, incluindo, a retirada do Casco Soçobrado,

retirada dos cabos de energia submarinos”, foi ADIADA SINE DIE, considerando a necessidade de se

fazer ajustes na Planilha Orçamentária (CPU) do anexo II do Edital do Procedimento Licitatório,

conforme recomendação feita pelo Tribunal de Contas da União – TCU.

Comunica a todos os prováveis licitantes que, as questões suscitadas nos questionamentos/impugnações,

serão respondidas e postadas na homepage da CDRJ através do link: www.portosrio.gov.br; licitações e

contratos; Regime de Contração da Estatal; RCE N° 02/2023.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2023.

       MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL-CDRJ